A *tanquam visio hominis, non est recreatus Daniel.* *Experientia igitur imbecillitatis nostræ demonstrata, assumpsit hoc Dominus quod requirebat homo: quandoquidem enim ab simili sui specie audire verba cupiebat homo; similitum affectionum naturam induit Salvator, ut homines facilius erudirentur.*

XV. Accipe et aliam causam.³⁵ Venit Christus ut baptizaretur, et sanctificaretur baptisma, venit ut miracula operaretur, ambulans super aquas maris³⁷. Quoniam igitur ante ejus in carne adventum, mare vidit et fugit, et Jordanis conversus est retrorsum³⁸: Dominus corpus assumpsit, ut mare videns sustineret, et Jordanis illum, posito metu, reciperet. Atque hæc quidem causa una: est autem et altera.³⁹ Per virginem Evam subiit mors; oportebat per virginem, seu potius de virgine, prodire vitam: ut sicut illam decipit serpens, ita et huic Gabriel bonum nuntium afferret. Homines, derelicto Deo, humana forma simulacra fabricaverunt. Cum igitur humanæ formæ (2) figmentum **170** *tanquam Deus mendaciter adoraretur; Deus vere homo factus est, ut dissolveretur mendacium. Carnis contra nos instrumento diabolus utebatur, quod sciens Paulus ait: « Video autem aliam legem « in membris meis militantem adversus legem mentis meæ, et captivum me ducentem »⁴⁰*, etc. Quibus igitur armis nos diabolus debellabat, iisdem et salvi effecti sumus. Assumpsit ex nobis Dominus quod nostri simile est, ut humanæ naturæ salutem impertiret: similitudinem nostram assumpsit, ut ei quod defectum patiebatur majorem conferret gratiam, ut peccatrix humana natura Dei particeps fieret. « Ubi enim abundavit peccatum, superabundavit gratia⁴¹ ». Oportebat Dominum pro nobis pati: sed non ausus fuisset accedere diabolus, si ipsum novisset: « Si enim cognovissent, prorsus « Dominum gloriæ non crucifixissent »⁴². Escæ igitur morti objecta fuit corpus, ut, cum illud se devoraturum speraret draco, etiam evomeret eos quos jam devoraverat (3): *Devorabat enim mors prævalens⁴³; et rursus, « Abstulit Deus omnem « lacrymam a facie omni⁴⁴.*

³⁵ Vid. cat. 3, n. 11; cat. 21, n. 1, ³⁷ Matth. xiv, 25. ³⁸ Psal. cxlii, 3. ³⁹ Vide Iren. lib. v, cap. 19, n. 1. ⁴⁰ Rom. vii, 23. ⁴¹ Rom. v, 20. ⁴² I Cor. ii, 8. ⁴³ Isa. xxv, 8. ⁴⁴ ibid.

(1) Ὁ Κύριος. Editi, ὁ Ἰησοῦς Κύριος. Vocem ὁ Ἰησοῦς in codd. Reg. Coisl., Roe, Casaub., Ottob. et Grod. prætermissam auferendam judicavimus.

(2) *Cum igitur humanæ formæ, etc.* Supra num. et cat. 6, n. 11, necessarium statuit Christi adventum ad destruendum idolorum cultum: specialem hic assignat ejus destructionis a divina sapientia excogitatum modum; ut hominibus Deum sub sensu subjectum quærentibus, se ipse legitime adorandum, idolorum impie adoratorum loco substitueret. Eamdem rationem attingunt Athanas., *De incarnat. Verbi Dei*, num. 15 et 15, et Eusebius, *De laudibus Constant.*, cap. 14.

(3) *Quos jam devoraverat.* Nimirum justos Veteris Testamenti, ut patet hunc locum conferenti cum cat. 14, n. 17, et n. 19. Omnes illi a mortis imperio liberati, dum ex inferno extracti sunt: ac nullis ex

D illis vitæ per resurrectionem redditi, ibid., n. 18. In his porro omnibus locis, atque isthic præsertim draconem videlicet diabolum et mortem promiscue sumit, ac pro uno et eodem habet. An existimavit justos in inferno detentos sub dæmonis potestate esse, quod multis veteribus placuit, ut Justino, *Dialogi cum Thryphone* pag. 260; Origeni, tractatu *De Engastrimytho*, tom. I Origenis Huetiani, pag. 35; Eusebio, lib. x *Dem.*, p. 301 et aliis nonnullis: ac Cyrillus certe ubique veteres justos tanquam in tenebrioso carcere inclusos et liberatoris egentes representat. Verum nihil cogit ut Cyrillum hanc sententiam secutum esse credamus: mihi que semper placuit Gregorii Eysseni ratio, qua probat, tom. II, *De Pythorissa*, pag. 36, dæmonem ad locum sanctorum penetrare non potuisse. Quanquam nonnullis etiam catholicis theologis visum est limbos a dæ-

XVI. Nunquid jam frustra Christus inhumanatus est? num doctrinæ nostræ, verborum commenta sunt, et humani ingenii fallaciæ? nonne divinæ Scripturæ sunt salus nostra? nonne prophetarum prædictiones? Commendatum igitur hoc depositum mihi immobile custodi, teque nemo dimoveat. Crede Deum hominem factum. Ac demonstratum quidem est, quod illum inhumanari possibile fuit: si autem amplius credere detrectant Judæi, ita illos conveniamus: Quid annuntiamus novi, dum dicimus Deum hominem factum; cum vos ipsi dicatis quod Abraham Dominum exceperit hospitio⁴⁵? Quid insolens prædicamus, cum Jacob dicat: « Vidi enim Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea⁴⁶? » Qui apud Abraham comedit Dominus⁴⁷, idem apud nos comedit.⁴⁸ Quid igitur inusitatum proferimus? Sed et duos testes exhibemus, qui in monte Sina Domino astitere⁴⁹. Moyses erat in foramine petreæ⁵⁰; et Elias tunc in foramine petreæ⁵¹. Ipsi transfigurato præsentibus facti in monte Thabor, dicebant discipulis exitum quem completurus erat in Hierusalem⁵²; sed incarnari possibile fuisse, ut supra dixi demonstratum est: quæque supersunt demonstrationes, studiosis ad colligendum relinquuntur.

XVII. Cæterum pollicita erat oratio nostra, **171** reperire Salvatoris adventus et tempus et locum: nec oportet nos falsæ promissionis reos abscedere, sed potius Ecclesiæ candidatos idoneo munitos præsidio dimittere. Inquiramus igitur tempus quando Salvator advenit: quoniam recens ejus est hic adventus, eique contradicitur; et quoniam « Christus « Jesus heri et hodie est, idem existens, et in sæcula⁵³ ». Moyses igitur propheta ait: « Prophetam vocabis suscitabit Dominus Deus ex fratribus vestris, sicut me⁵⁴ », reservetur interim illud, sicut me, quod propriis locis declarandum erit (1). Verum, quan-